
                                                                                                     
  

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
Tel. 0942/264622 

PEC: protocollo@pec.comunecastelmola.it 
* * * 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 13 SETTEMBRE 2024 

 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 21/08/2024 DI 

REQUISIZIONE PROVVISORIA DEI LOCULI CIMITERIALI CONCESSI E 

NON OCCUPATI DA SALMA. 

 

IL SINDACO 

(In forza dei poteri di Legge attribuitigli nella qualità di Ufficiale di Governo) 

 

PREMESSO CHE: 

• il Comune ha il dovere istituzionale di garantire il servizio di tumulazione ed 

inumazione; 

• con Ordinanza Sindacale n. 6 del 21/08/2024 è stata ordinata “L’immediata 
requisizione, in via contingibile ed urgente, a titolo temporaneo, dei loculi concessi 

e non occupati da salma, utilizzando il criterio dell’età crescente e della residenza 
del soggetto assegnatario.  La suddetta requisizione ha carattere temporaneo e si 

rende necessaria vista la carenza di loculi e viene fissata con il presente atto dalla 

data odierna e sino al 31.08.2025 fatta salva la possibilità di reiterazione fino alla 

cessazione della fase emergenziale.” 

 

CONSIDERATO e tenuto conto di quanto discusso nel Consiglio Comunale del 29/08/2024 

e risultante dalla Deliberazione di C.C. n. 29/2024;  

 

RITENUTO di poter adottare per il futuro, per fronteggiare eventuali emergenze riguardanti 

la carenza di loculi, singoli atti volti a porre rimedio a individuate situazioni di necessità;  

 

RITENUTO, pertanto, opportuno revocare la predetta ordinanza, essendo venuti meno i 

presupposti per il mantenimento dell’efficacia della stessa; 
 

VISTO l’art. 21-quinquies, comma 1, della L. n. 241/90; 

 

DATO ATTO che la revoca in oggetto ha efficacia “ex nunc” (cioè non retroattiva) e nel 

rispetto degli effetti già prodotti; 

 

VISTO l' art. 54 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 



 

ORDINA 

 

La revoca della propria Ordinanza n. 6 del 21/08/2024. 

 

DISPONE 

 

Che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

Di trasmettere copia della presente ordinanza per le rispettive competenze: 

 

• AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

• ALLA POLIZIA MUNICIPALE. 

• AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI TAORMINA 

• ALL’UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO – PREFETTURA DI MESSINA 

 

Dispone inoltre che copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza e che 

copia dello stesso sia immediatamente affissa all’ingresso del cimitero comunale.  

        

AVVERTE 

 

Che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034 e ss.mm.ii., chiunque abbia interesse potrà 

ricorrere, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al T.A.R. di Catania o entro 120 gg. al Presidente 

della Regione Sicilia. 

 

 

Dalla residenza municipale, 13.09.2024 

 

        Il Sindaco 

 

       (Dott. A. Orlando RUSSO) 

     
    Firmato digitalmente da: RUSSO ANTONINO ORLANDO

Data: 13/09/2024 12:29:22


